No Intangível (3.037) (11.001)
No Ativo Financeiro (48.011) (80.696)
Em Títulos e Valores Mobiliários  491.924 (230.829)

CAIXA LÍQUIDO CONSUMIDO PELAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO (2.317.104) (513.470)

C
EM

IG
 G

er
aç

ão
 e

 T
ra

n
sm

is
sã

o
 S

.A

9

 30/09/2014 30/09/2013

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO
Financiamentos Obtidos 1.918.769 -
Juros sobre Capital Próprio e Dividendos (2.252.692) (226.501)

Pagamentos de Empréstimos e Financiamentos (482.761) (584.557)

CAIXA LÍQUIDO CONSUMIDO PELAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO (816.684) (811.058)

VARIAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA (727.366) 458.700

DEMONSTRAÇÃO DA VARIAÇÃO DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA
No início do exercício 1.107.174 509.152

No fim do exercício 379.808 967.852

 (727.366) 458.700

As Notas Explicativas Condensadas são parte integrante das Informações Contábeis Intermediárias.

C
EM

IG
 G

er
aç

ão
 e

 T
ra

n
sm

is
sã

o
 S

.A

10

DEMONSTRAÇÕES DO VALOR ADICIONADO

PARA OS PERÍODOS DE NOVE MESES FINDOS EM 30 DE SETEMBRO DE 2014 E
2013

 (Em milhares de Reais)

 30/09/2014  30/09/2013

RECEITAS
Venda de Energia e Serviços 6.587.236  4.493.958

Receita de Construção 48.011  80.696
Investimentos em Imobilizado 27.384  18.397
Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa (550)  253
Receita na Alienação de Investimentos -  71.429
Receita de Indenização da Transmissão 63.315  -

 6.725.396  4.664.733
INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS

Energia Elétrica Comprada para Revenda (1.363.969)  (977.694)
Encargos de Uso da Rede Básica da Transmissão (215.018)  (204.349)
Serviços de Terceiros (142.621)  (135.427)
Materiais (11.459)  (63.408)
Matéria- Prima e Insumos para Produção de Energia (256.338)  (51.812)
Outros Custos Operacionais:
  Custo na Alienação de Investimentos -  (165.509)
  Concessão Onerosa (17.002)  (15.906)
  Outros (59.805)  (24.860)

 (2.066.212)  (1.638.965)

VALOR ADICIONADO BRUTO 4.659.184  3.025.768

RETENÇÕES
Depreciação e Amortização (218.363)  (215.971)
VALOR ADICIONADO LÍQUIDO 4.440.821  2.809.797

VALOR ADICIONADO RECEBIDO EM TRANSFERÊNCIA
Resultado de Equivalência Patrimonial (327.284)  340.794
Receitas Financeiras 118.241  85.462

 (209.043)  426.256

VALOR ADICIONADO A DISTRIBUIR 4.231.778  3.236.053

DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO  %  %

Empregados 264.075 6,24 290.548 8,98

  Remuneração direta 176.988 4,18 183.723 5,68

  Benefícios 74.920 1,77 66.027 2,04

  FGTS 12.118 0,29 10.898 0,34

  Programas de Desligamento de Empregados 49 0,00 29.900 0,92

Impostos, Taxas e Contribuições 1.980.862 46,81 1.344.664 41,55

  Federais 1.590.769 37,59 1.007.873 31,14

  Estaduais 388.679 9,19 336.138 10,39

  Municipais 1.414 0,03 653 0,02

Remuneração de Capitais de Terceiros 444.254 10,50 379.606 11,73

  Juros 429.117 10,14 365.704 11,30

  Aluguéis 15.137 0,36 13.902 0,43

Remuneração de Capitais Próprios 1.542.587 36,45 1.221.235 37,74

  Lucros Acumulados 1.542.587 36,45 1.221.235 37,74

 4.231.778 100,00 3.236.053 100,00

As Notas Explicativas Condensadas são parte integrante das Informações Contábeis Intermediárias.

C
EM

IG
 G

er
aç

ão
 e

 T
ra

n
sm

is
sã

o
 S

.A

11

NOTAS EXPLICATIVAS CONDENSADAS ÀS INFORMAÇÕES CONTÁBEIS
INTERMEDIÁRIAS

PERÍODO FINDO EM 30 DE SETEMBRO DE 2014

(Em milhares de reais, exceto se indicado de outra forma)

1. CONTEXTO OPERACIONAL

A Cemig Geração e Transmissão S.A. (“Companhia” ou “Cemig Geração e
Transmissão”) é uma Sociedade Anônima de Capital Aberto, subsidiária integral da
Companhia Energética de Minas Gerais (“Cemig”), constituída em 8 de setembro de

[…]

acordo previa a participação de 50% da Cemig no projeto. No dia 22 de outubro de
2014, o Conselho Administrativo de Defesa Econômica (CADE) aprovou a celebração
deste Acordo do Investimento

Conclusão da entrada da Cemig GT no bloco de controle da Renova

Em 27 de outubro de 2014, decorridos os prazos legais para o exercício do direito de
preferência e da subscrição de sobras dos demais acionistas da Renova Energia S.A.
(“Renova”), o Conselho de Administração da Renova homologou o aumento de seu
Capital Social por meio da emissão de 87.196.901 ações ordinárias, nominativas e sem
valor nominal, ao preço de emissão de R$17,7789 por ação, das quais 87.186.035
pertencentes à Cemig GT, no valor total de R$1.550.071, sendo R$810.129 mediante
capitalização do AFAC feito pela Cemig GT e R$739.943 mediante cessão, à Renova, do
AFAC realizado pela Cemig GT na Chipley.

Após a homologação do referido aumento de capital, a participação da CEMIG GT na
Renova passou a ser de 27,37% do capital social total e 36,62% do capital social
votante, conforme quadro a seguir:

RENOVA ENERGIA
AÇÕES ON AÇÕES PN TOTAL DE AÇÕES

% DO CAPITAL
SOCIAL TOTAL

QUANTIDADE % QUANTIDADE % QUANTIDADE %

Bloco de controle 188.309.629 79,0 - - 188.309.629 59,1

RR Participações 50.561.797 21,2 - - 50.561.797 15,9
Light Energia 50.561.797 21,2 - - 50.561.797 15,9
CEMIG GT 87.186.035 36,6 - - 87.186.035 27,3

Outros Acionistas 49.786.482 21,0 80.418.816 100,0 130.195.298 40,9

RR Participações 9.560.093 4,0 - - 9.560.093 3,0
BNDESPAR 9.311.425 3,9 18.622.850 23,2 27.934.275 8,8
InfraBrasil 11.651.467 4,9 23.302.933 29,0 34.954.400 11,0
FIP Caixa Ambiental 5.470.293 2,3 10.940.586 13,6 16.410.879 5,2
Outros 13.793.204 5,9 27.542.447 34,2 41.335.651 12,9

Total 238.096.111 100,0 80.408.816 100,0 318.504.927 100,0

C
EM

IG
 G

er
aç

ão
 e

 T
ra

n
sm

is
sã

o
 S

.A

63

DESEMPENHO ECONÔMICO – FINANCEIRO

(Valores expressos em milhares de Reais, exceto se indicado de outra forma)

Resultado do Período

A Cemig Geração e Transmissão apresentou, no período de janeiro a setembro de
2014, um resultado de R$1.542.587, em comparação ao resultado de R$1.221.235 no
mesmo período de 2013, um aumento de 26,31%. As principais variações na receita,
nos custos e despesas estão apresentadas na sequência deste relatório.

 LAJIDA

O LAJIDA da Cemig Geração e Transmissão apresentou crescimento no período de